
 1

P.O. Reclutamento del Personale 

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
      N. 390 DEL 24 MAGGIO 2017 

 
 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: Autorizzazione all’incasso di finanziamenti da parte di Aziende varie,  a sostegno del 

Progetto denominato “Studio epidemiologico per valutare la frequenza ed eventuali 
fattori favorenti delle cheratosi attiniche e i NMSC (non melanoma skin cancer) 
nell’area geografica della città di Napoli”  

 

  
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
        
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
        F. to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che il ricavo viene 
imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017: conto 401020230 centri di costo 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria 
       F. to Dott. Rosario Magro 
 
 

 

 
 

Pareri ex art.3 D.Lgs n.502/92 e succ. mod. 
 

      Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 
     F. to Dott. Natale Lo Castro            F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 
Premesso che, presso l’U.O.C. di Dermatologia Clinica del DAI di Medicina Clinica di questa A.O.U. è 

operativa l’UOS di Prevenzione delle neoplasie cutanee e dermatochirurgia, presso la quale vengono 
eseguite oltre 2500 visite per patologie tumorali NMSC (Non Melanoma Skin Cancer);  

 
 che i tumori cutanei diversi dal melanoma ed in particolare il carcinoma basocellulare ed il 

carcinoma spino cellulare sono in costante aumento a livello mondiale e rappresentano la più 
frequente patologia tumorale nell’uomo; 

 
 che, di riflesso, anche la richiesta di visite specialistiche si è notevolmente incrementata e risulta 

sempre più difficile farvi fronte con il personale medico in forza all’UOS su citata, con il 
conseguente “allungamento” delle liste di attesa;  

   
 che i Proff.ri Massimiliano Scalvenzi (Responsabile dell’UOS di Prevenzione delle neoplasie 

cutanee e dermatochirurgia) ed Fabio Ayala (Direttore dell’UOC di Dermatologia Clinica), al fine di 
ridurre le liste di attesa per le visite ambulatoriali e potenziare il numero delle prestazioni erogabili, 
hanno sottoposto alle Aziende farmaceutiche di seguito elencate il Progetto denominato “Studio 
epidemiologico per valutare la frequenza ed eventuali fattori favorenti delle cheratosi 
attiniche e i NMSC (non melanoma skin cancer) nell’area geografica della città di Napoli” 
ed hanno chiesto la disponibilità al finanziamento dello stesso: 
- BioNike ICIM International Srl; 
- NAOS Italia Srl; 
- Valetudo Srl; 
- LEO Pharma SpA; 

 
 che le suddette Società hanno manifestato l’intenzione di contribuire alla realizzazione del Progetto 

suddetto, erogando un finanziamento della misura a fianco di ciascuna Società specificato: 
- BioNike ICIM International Srl € 10.000,00; 
- NAOS Italia Srl   €   4.000,00; 
- Valetudo Srl   €   4.000,00; 
- LEO Pharma SpA   € 15.000,00; 

 
Visti la nota prot. n. 148 del 15/02/2017, con la quale il Prof. Fabio Ayala, unitamente al Prof Paolo 

Rubba (Direttore del DAI di Medicina Clinica), al fine di realizzare il Progetto in parola, hanno 
chiesto di autorizzare l’incasso dei contributi su elencati; 

 
   l’art. 793 c.c. (donazione modale), che regola la fattispecie della donazione di una somma di denaro 

finalizzata ad un determinato scopo; 
 
 il Regolamento per la gestione e contabilizzazione dei finanziamenti di Enti Pubblici e privati aventi 

vincolo di destinazione, approvato da questa A.O.U. con Deliberazione n. 461 del 04/12/2009; 
 
Ritenuto di dover accogliere le proposte di donazione formulate dalle Aziende farmaceutiche su elencate e, 

per gli effetti, di dover autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie di questa 
A.O.U. all’incasso delle somme di seguito elencate, da utilizzare per la realizzazione del Progetto 
elaborato dai Proff.ri Massimiliano Scalvenzi e Fabio Ayala e denominato “Studio epidemiologico 
per valutare la frequenza ed eventuali fattori favorenti delle cheratosi attiniche e i NMSC 
(non melanoma skin cancer) nell’area geografica della città di Napoli”; 

 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 
documento di budget; 

  



 3

Propone 

 
Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che 
segue: 
 
1. Di accogliere la proposta di donazione formulata dalle sotto elencate  Case Farmaceutiche a sostegno del 

Progetto denominato “Studio epidemiologico per valutare la frequenza ed eventuali fattori favorenti delle 
cheratosi attiniche e i NMSC (non melanoma skin cancer) nell’area geografica della città di Napoli”, per 
l’importo a fianco di ciascuna Azienda indicato:  
- BioNike ICIM International Srl € 10.000,00;  
- NAOS Italia Srl   €   4.000,00; 
- Valetudo Srl   €   4.000,00; 
- LEO Pharma SpA   € 15.000,00, 
per un totale complessivo di € 33.000,00. 

  
2. Di autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie all’emissione dei documenti contabili 

finalizzati all’incasso delle somme suddette e ad informare, per i successivi adempimenti di competenza, 
l’U.O.C. Gestione Risorse Umane dell’avvenuto versamento delle stesse. 

 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane

   F. to Dott. Natale Lo Castro 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 F. to Dott.ssa Daniela Spadea    

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 
Umane; 

 
Preso Atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore  Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                    F. to Dott. Vincenzo Viggiani 



 4

 
 
Data consegna 22.05.2017 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il  
 
 
        Il Funzionario 
                                                                       F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 24.05.2017 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 


